

گزارش‌های آماری از تهدید جنسی زنان در جوامع غربی

زنان غرب هیچ کجا از تعرض در امان نیستند

در این بخش از دنیا فرقی نمی‌کند دانشجو باشید، یک زن خانه‌دار باشید یا حتی پزشک و سیاستمدار! در مهد آزادی و حقوق بشر حتی زنان پزشک و سیاستمدار هم ممکن است مورد تعرض قرار گیرند! بر اساس تحقیق صورت گرفته، یک سوم از جراحان زن در بریتانیا طی پنج سال گذشته از سوی همکاران خود مورد تعرض قرار گرفته‌اند. این ماجرا به جایی رسیده است که چهار زن که سرپرستی کالج‌های سلطنتی پزشکی در ولز را بر عهده دارند، نامه‌ی سرگشاده نوشته و در آن نسبت به «زن‌ستیزی، قلدری و آزار جنسی» زنان در محل کار اعتراض کرده‌اند. بر اساس تحقیقی که مجله بریتانیایی تخصصی جراحی (British Journal of Surgery) منتشر کرده، تعرض و تجاوز دو امر شایع در بخش‌های جراحی در بریتانیا بوده و این رفتارها تا تجاوز به عنف هم ادامه پیدا کرده است. در این تحقیق، بر اساس تحلیل ۱۴۰ پرسشنامه‌ای که از طریق اینترنت انجام می‌گیرد و نام شرکت‌کنندگان آن اعلام نمی‌شود، مشخص شد ۲۹/۹ درصد از زنان اعلام کرده‌اند از سوی همکاران خود طی پنج سال گذشته مورد تعرض قرار گرفته‌اند.

روزنامه گاردین (the Guardian) انگلیس نوشت: «کارشناسان هشدار داده‌اند سالانه بیش از ۱۰۰ هزار مورد خشونت جنسی و رفتار نادرست در بیمارستان‌های سرویس ملی بهداشت (NHS) انگلیس ثبت و بررسی نمی‌شوند.» این گزارش‌ها در حالی منتشر می‌شود که پیش‌تر رسانه‌های انگلیسی از رسوایی اخلاقی قانونگذاران در پارلمان این کشور نیز بهره برداشتند. در عین حال شبکه تلویزیونی راشاودی گزارش داده است هزاران زن انگلیسی که در ارتش این کشور خدمت کرده‌اند، در اظهاراتی در جمع اعضای یکی از کمیته‌های پارلمانی انگلیس از آزار و اذیت و تعرض به زنان در میان نیروهای نظامی این کشور پرده برداشتند.

واقعیت زندگی زنان در کشورهای اروپایی مدعی آزادی و حقوق بشر با بازنمایی‌های رسانه‌ای از زندگی آنها ۱۸۰ درجه متفاوت است. زنان در دنیای غرب حتی در کسوت پزشک، سیاستمدار یا نظامی هم از حداقل‌های امنیتی برخوردار نیستند و همیشه این خطر وجود دارد از سوی همکاران خود مورد تعرض قرار بگیرند. این واقعیتی است که به شکلی مستقیم و غیرمستقیم در رسانه‌های جریان اصلی همچون بی‌بی‌سی هم منعکس می‌شود و نمی‌تواند این بخش سیاه از جامعه غرب برای زنان را انکار کند.

همین چند روز پیش وی‌سی‌بی‌سی گزارش داد برخی از پزشکان ارشد در ولز می‌گویند که شماری از پزشکان زن از سوی همکاران مرد خود پیشینه‌دار رابطه جنسی دریافت می‌کنند و تحت فشار قرار می‌گیرند. چهار زن که سرپرستی کالج‌های سلطنتی پزشکی در ولز را بر عهده دارند، نامه‌ی سرگشاده نوشته و در آن نسبت به «زن‌ستیزی، قلدری، آزار جنسی» زنان در محل کار اعتراض کرده‌اند. دکتر ماریا اکتکز، رئیس کالج سلطنتی روان‌پزشکان در ولز به بی‌بی‌سی گفت: «در طول سال‌ها کار از چندین پزشک زن شنیدم که در شیفت‌های شبانه از سوی همکاران مرد به آنها پیشینه‌دار رابطه جنسی داده شده و برای انجام آن تحت فشار قرار گرفته‌اند و وقتی آنها این پیشینه‌دار را ذکر کرده‌اند، تانان آلوده‌اند.»

تعرض به یک سوم از پزشکان زن انگلیسی
بر اساس تحقیق صورت گرفته، یک سوم از جراحان زن در بریتانیا طی پنج سال گذشته از سوی همکاران خود مورد تعرض قرار گرفته‌اند.

طبق تحقیقی که مجله بریتانیایی تخصصی جراحی (British Journal of Surgery) منتشر کرده، تعرض و تجاوز دو امر شایع در بخش‌های جراحی در بریتانیا بوده و این رفتارها تا تجاوز به عنف هم ادامه پیدا کرده است. در این تحقیق، بر اساس تحلیل ۱۴۰ پرسشنامه‌ای که از طریق اینترنت انجام می‌گیرد و نام شرکت‌کنندگان آن اعلام نمی‌شود، مشخص شد ۲۹/۹ درصد از زنان اعلام

کرده‌اند از سوی همکاران خود طی پنج سال گذشته مورد تعرض قرار گرفته‌اند، این در حالی است که این رقم در مورد مردان ۶/۹ درصد است.

در این نظرسنجی ۶۲/۳ درصد از زنان این تحقیق اعلام کردند همکاران‌شان به نحوی آنها را مورد آزار و اذیت جنسی قرار داده‌اند. در این گزارش تأکید شده است، شرایط برای کادر و نیروهای بخش جراحی به مراتب بدتر است و آنها شرایط سخت‌تری داشته و موارد زیادی را به چشم دیده یا خود قربانی آن بوده‌اند.

این پایش‌شان می‌دهد حدود ۹۰ درصد از نیروهای زن فعال در بخش جراحی و ۸۱ درصد از مردان اعلام کرده‌اند تعرض جنسی به همکاران خود را طی پنج سال گذشته به چشم دیده‌اند. برخی دیگر از جراحان زن هم اعلام کردند، در مکان‌هایی خارج از محل کار در اماکن تدریس یا حین حضور در کنفرانس‌ها مورد تجاوز قرار گرفته‌اند.

این در حالی است که ۱۱ درصد از زنان اعلام کردند به دلایل مرتبط با فرصت‌های شغلی مورد سوءاستفاده قرار گرفته‌اند.

تجر به تلخ دانشجویان
روزنامه واشنگتن پست با اشاره به یک نظرسنجی نوشت که در سال ۲۰۱۹ حدود یک چهارم از دانشجویان دختر در مقطع کارشناسی ۳۳ دانشگاه بزرگ آمریکا گفتند در طول چهار سال دوران تحصیل خود از آزارهای جنسی را بارها تجربه کرده‌اند.

این نظرسنجی را شرکت پژوهشی «وست» انجام داده بود و بسیاری از فعالان حوزه زنان و محققان نتایجش را افتتاح بزرگی برای دانشگاه‌های آمریکا دانستند. نتایج تحقیقات در دانشگاه‌های دیگر کشورهای دنیا هم نتیجه‌ای مانند همین نتایج دارد.

اما انطوری که از تحقیقات دیگری که پیش از این انجام شده است برمی‌آید، زنان دانشجو در رشته پزشکی



از دانشجویانی هستند که بارها اذیت و آزار جنسی را تجربه می‌کنند؛ چه از سوی بیماران و چه از سوی بالادستی‌های‌شان مثل روزبندان یا اساتدان پزشکی.

نتایج تحقیقی در سال ۲۰۰۵ که از سوی انجمن پزشکی انگلیس انجام شده، نشان می‌دهد حدود ۳۵ درصد دانشجویان پزشکی از سوی پزشکان ارشد مورد آزار و اذیت قرار گرفته‌اند.

یک گزارش تکان‌دهنده
ژورنال پزشکی بریتانیا (British Medical Journal) روز دوم خرداد گزارش تحقیقی منتشرگی با روزنامه گاردین (the Guardian) منتشر کرد که حاوی نکات تکان‌دهنده‌ای بود.

ارقام منتشره در این تحقیق صرفاً مربوط به افرادی است که به تعبیر این ژورنال، شجاعت اعلام آزار جنسی را داشته‌اند. باز زمانی تحقیق از سال ۲۰۱۷ الی ۲۰۲۲ مورد آزار جنسی قرار گرفتند. همچنین ۳۱۳ نفر از کادر سلامت انگلیس (NHS) بود، موارد آزار جنسی شامل تجاوز، انواع تعرض و اظهار جنسی است. منظور از کادر بیمارستان در گزارش نیز شامل پزشک، روستار و نیروهای خدماتی است.

طبق این تحقیقات، ۹۰۲ نفر از کادر بیمارستان از سوی همکاران خود مورد آزار جنسی قرار گرفته‌اند. ۲۸ هزار و ۹۲۸ نفر از کادر بیمارستان از سوی بیماران مورد آزار جنسی قرار گرفتند. ۳۱۳ نفر از کادر بیمارستان اعلام کردند از سوی عیادت‌کنندگان مورد آزار جنسی قرار گرفته‌اند. به بیان دیگر ۹۵ درصد موارد آزار جنسی کادر بیمارستان از سوی بیماران بوده است!

از سوی دیگر، ۴ هزار و ۲۱۸ نفر از بیماران از سوی کادر بیمارستان مورد آزار جنسی قرار گرفته‌اند. ۷ هزار و ۴۶۶ نفر از بیماران نیز از سوی سایر بیماران مورد آزار جنسی قرار گرفتند. همچنین هزار و ۵۵۲ نفر از کادر بیمارستان از



سوی عیادت‌کنندگان مورد آزار جنسی قرار گرفته‌اند یا تعبیری، بیماران، سوزه تعرض جنسی ۷۸ درصد از کادر بیمارستانی مرتکب آزار جنسی شده‌اند.

آمری بالغ بر ۱۱ هزار و ۸۸۰ مورد جرم جنسی در بیمارستان‌های مربوط به NHS، بین سال‌های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۲، ۲۷ تن از نیروهای پلیس انگلیس گزارش شد. از این امر، هزار و ۱۶۴ مورد تعرض و حداقل ۴ هزار و ۸۴ مورد تجاوز بوده است. سایر موارد از آن نیز شامل خودرضایی بوده است.

تحقیقات ژورنال پزشکی بریتانیا (the BMJ) و گاردین نشان می‌دهد پلیس بین سال‌های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۲ از ۱۶ نفر بالغ بر ۱۰۰ مورد تجاوز به کودکان زیر ۱۶ سال نیز مورد NHS ثبت کرده است. چهار کودک زیر ۱۶ سال نیز مورد تجاوز گروهی قرار گرفته‌اند!

از طرفی، کادر درمان انگلیس مایل به گزارش تعرضات جنسی نیست. آماري بالغ بر ۶۶ درصد از پزشکان زن انگلیس بر این باورند که در صورت گزارش تعرض، هیچ اتفاقی نخواهد افتاد. این موضوع مضاف بر موارد دیگری نظیر شرم، خجالت یا نروایی پس از تعرض است.

انجمن پزشکی بریتانیا (BMA) پس از انجام یک نظرسنجی در سال ۲۰۲۱ اعلام کرد که ۶۱ درصد از پزشکان زن در انگلیس به دلیل جنسیت خود از کار در یک تخصص خاص دلسرد شده‌اند و ۳۹ درصد تصمیم گرفتند که دیگر در آن تخصص کار نکنند.

روزنامه گاردین (the Guardian) انگلیس نوشت: «کارشناسان هشدار داده‌اند سالانه بیش از ۱۰۰ هزار مورد خشونت جنسی و رفتار نادرست در بیمارستان‌های NHS انگلیس ثبت و بررسی نمی‌شوند.»

حتی زنان سیاستمدار!
بر اساس تحقیقات انجام گرفته در پارلمان انگلیس، فساد اخلاقی و آزار جنسی در میان نمایندگان این کشور به

لطف سکوت مقام‌های ارشد این نهاد سیاسی به امری رایج بدل شده است.

این تحقیقات که پس از رسوایی مفاسد اخلاقی ساکنان کاخ وست مینستر، از سوی یک حقوقدان انگلیسی منتشر شد، حاکی است بر اثر رواج فرهنگ سکوت و چاپلوسی در پارلمان، آزار و اذیت جنسی همچنان ادامه دارد و به عنوان یک معضل پنهان باقی مانده است.

دویم لورا کاکس» در گزارش خود هشدار داده مفاسد اخلاقی برخی از نمایندگان، کل اعتبار و مشروعیت پارلمان را زیر سؤال برده است. وی خواستار رسیدگی و حل جدی این مسئله شد، هر چند پیش‌بینی کرد برون رفت از این معضل در چارچوب مدیریت فعلی دشوار خواهد بود.

در دسامبر ۲۰۱۷ و پیش از انتخابات پارلمانی آن دوره، این معضل به شکلی برجسته خود را نشان داد. در آن زمان، ۱۸ عضو زن پارلمان انگلیس گفتند که دیگر قصد ندارند در انتخابات حضور داشته باشند. بسیاری از نمایندگان زن پارلمان این کشور گفتند موحی از سوءاستفاده به صورت آنلاین و افلاین دلیل اتخاذ این تصمیم به شمار می‌آید. به

گفته این نمایندگان سوءاستفاده، تهدید و فرهنگ ارباب از دلایل مهم ترک کار پارلمان این کشور است.

به گزارش نیویورک تایمز، «هایدی آلن» نماینده حزب محافظه‌کار مجلس عوام انگلیسی می‌گفت که «دیگر از تجاوز به حریم شخصی، شرارت و ارباب رایج در پارلمان خسته شده است.» آلن در میان بیش از ۵۰ عضو پارلمان انگلیس به همراه ۱۸ نماینده دیگر انتخابات ۱۲ دسامبر را بایکوت کردند. فعالان حامی حقوق زنان در انگلیس ابراز نگرانی کردند که شرایط جوی حاکم بر پارلمان انگلیس ممکن است زنان دیگر را از ورود به سیاست باز دارد.

گروه‌های حقوق بشری همچنین می‌گویند که اوضاع سیاسی و سرگردانی ناشی از خروج انگلیس از اتحادیه اروپا باعث شعله‌ور شدن آزار و اذیت جنسی نمایندگان زن شده است. بسیاری از نمایندگان زن پارلمان انگلیس چه آنهایی که کاندیدای انتخابات هستند و چه آنهایی که قصد شرکت ندارند می‌گویند که مورد سوءاستفاده آنلاین، تهدید و ارباب قرار گرفته‌اند. شرایط موجود در پارلمان انگلیس باعث شده است ۷۲ عضو از زنان پارلمان در نامه‌ی

از دشواری زندگی عمومی در انگلیس سخن بگویند. نیویورک تایمز در این گزارش آورده است که نمایندگان زن رنگین پوست در پارلمان انگلیس بالاترین میزان از سوءاستفاده آنلاین را دارند.

آمار بالای تعرض و آزار زنان در ارتش انگلیس
در عین حال شبکه تلویزیونی راشاودی گزارش داده است هزاران زن انگلیسی که در ارتش این کشور خدمت کرده‌اند، در اظهاراتی در جمع اعضای یکی از کمیته‌های پارلمانی انگلیس از آزار، اذیت و تعرض به زنان در میان نیروهای نظامی این کشور پرده برداشتند.

«دایان آلن» سرهنگ بازنشسته ارتش می‌گوید: «برای بسیاری از آنهایی که در موقعیت آسیب‌پذیری قرار دارند، شرایط بسیار خصمانه است. زمانی که شما آسیب‌پذیر هستید، مشکلات دقیقاً از همان زمان برای شما شروع می‌شود. زنان برای خدمت در ارتش هزینه‌ای را می‌پردازند که به شکل غیر ضروری بالاست.»

پیوستن به نیروی نظامی یک کشور بالاترین شکل خدمت به کشور است، ولی به نظر می‌رسد برخی هزینه‌های بسیار وحشتناکی را می‌پردازند؛ زمانی که تجربه‌های تکان‌دهنده‌ای از زورگویی و آزار و اذیت گرفته‌اند. جنسی در ارتش داشته‌اند. به نظر می‌رسد بسیاری از این موارد از سوسی مقامات نظامی مورد رسیدگی قرار نمی‌گیرد و به آسانی کنار گذاشته می‌شود. بر اساس آمار وزارت دفاع انگلیس، در طول پنج سال منتهی به ۲۰۱۵، تقریباً ۱۳۰ مورد تعرض جنسی در میان نیروهای ارتش از سوی داد‌آگاه‌های نظامی مورد رسیدگی قرار گرفت که فقط در باره ۱۰ درصد آنها حکم محکومیت صادر شد.

بسیاری از پرونده‌ها متأسفانه حتی به این مرحله هم نرسیدند. به نظر می‌رسد برای زمانی که در نهایت حفاظت از کشور خود هستند، «مقامات» کشور هیچ کاری برای حفاظت از آنها انجام نمی‌دهند.

ویتترین



یادداشت‌های مادرانه

کتاب یادداشت‌های مادرانه، حاصل مطالعه، تحقیق و تجربیات مادری است که آرزو دارد تمامی بانوانی که پا در جاده پر فراز و نشیب مادری می‌گذارند، گام‌های خود را آگاهانه و با اطلاعات بیشتر بردارند تا در آینده فرزندان را با اعتماد به نفس، شاداب، مسئولیت‌پذیر و موفق تربیت کنند. این کتاب از سوی تکتم مزیدگیر روزانه به رشته تحریر در آمده است.

مطالب به صورت نکته‌وار و کوتاه، در سه فصل که هر فصل مربوط به دورانی خاص است (دوران پیش از بارداری، دوران بارداری و دو سال اول پس از زایمان) طبقه‌بندی شده تا مطالعه آن برای همه، در هر زمان و مکان راحت باشد.

در بخشی از کتاب یادداشت‌های مادرانه می‌خوانیم:

۱- اصلاح رابطه زن و شوهر: تا حد امکان اختلافات را حل کنید، آنها را کنار نگذارید چون جایی که فکرش را هم نمی‌کنید از کنار به میدان می‌آیند.

۲- بر سر بچه‌دار شدن با یکدیگر تفاهم کنید: بچه‌دار شدن با تصمیم یکی از والدین مشکلات بعدی را به دنبال خواهد داشت، از جمله عدم همکاری والد مخالف در نگهداری و تربیت فرزند در ماه‌ها و سال‌های اول زندگی.

۳- مسائلی را که کودک همراه خود می‌آورد بشناسید: از افرادی که به بازیگوشی صاحب فرزند شده‌اند، در مورد مشکلات مرتبط با نگهداری کودک و تغییراتی که او می‌آموشد در زندگی شما ایجاد خواهد کرد بپرسید، واقع‌بین باشید و صادقانه ببینید می‌توانید از عهده آنها بر بیایید یا خیر.

۴- اصلاح اقتصاد خانواده: میزان درآمد خانواده بر میزان هوش و زیبایی کودک تأثیرگذار است. درآمد پایین، تغذیه نامناسب را به همراه دارد و تغذیه مناسب نیز از عوامل رشد هوش و زیبایی کودک است.

۵- سن مناسب بارداری را فراموش نکنید: سعی کنید قبل از ۱۸ سالگی باردار نشوید زیرا در این سن هنوز خودتان در ضل رشد هستید و ضرر بچه‌دار شدن در سن پایین کمتر از سن بالانست؛ هم برای خودتان و هم برای کودک کتابتان. پس از ۳۵ سالگی نیز احتمال داشتن فرزندی سالم و باهوش کم می‌شود. در هر دو حالت باید زیر نظر مراقبت‌های ویژه پزشک قرار گرفت.

۶- نکته: به خاطر داشته باشیم هر زنی توانایی باردار شدن را ندارد و هر زنی هم که باردار شد شایسته مادر بودن نیست، پس باید با کسب مهارت‌های لازم برای مادر خوب بودن این شایستگی را کسب کنید.

حقوق‌زنان

شرایط ازدواج بازن بیه

ازدواج می‌تواند با دختری باکره که پیش از این، سابقه ازدواج نداشته، صورت گیرد یا با زنی که قبلاً شوهر داشته و اکنون، به واسطه طلاق، مجرد است. همچنین ازدواج با زن بیه، یعنی زنی که همسر او فوت نموده یا امکان‌پذیر و صحیح می‌باشد. اما در صورتی که این امر نخواهد بلافاصله بعد از فوت همسر وی اتفاق بیفتد، نیازمند رعایت شرایط بخصوصی بوده و باید موانع این امر برطرف گردد تا طرفین عقد، از آثار حقوقی ازدواج که محرمیت و زوجیت است، بهره‌مند گردند.

بر اساس قانون مدنی، چنانچه شخصی بخواهد با دختری که باکره بوده، عقد کرده و به این واسطه، تشکیل خانواده دهد، باید رضایت پدر یا جد پدری خود را برای ازدواج کسب کند یا در صورت مخالفت آنها از داد‌گاه، حکم لازم را بگیرد، در غیر این صورت، محضر اقدام به جاری کردن صیغه عقد و ثبت واقعه ازدواج نخواهد کرد.

بیه به زنی می‌گویند که همسر خود را به علت مرگ وی، از دست داده و اکنون به علت فوت همسرش در حالت تجرد می‌باشد. از منظر قانونی، ازدواج با زن بیه، صحیح بوده و چنین ازدواجی، دارای آثار حقوقی عقد نکاح که زوجیت و محرمیت شرعی و قانونی است، می‌باشد، اما برای جنین ازدواجی، رعایت شرایط ازدواج با زن بیه، ضروری است که این شرایط، عبارتند از:

هنگام عقد ازدواج با زن بیوه، زن، در عده وفات شوهر عقد نباشد: عده وفات، برای زنان، در صورت فوت همسرشان چهار ماه و ۱۰ روز بوده و در رعایت این عده، تفاوتی میان عقد موقت با دائم، زن بیاتسه و باکره، وجود ندارد. عده وفات زن حامله نیز در صورتی که فاصله بین وضع حمل و فوت شوهر، کمتر از چهار ماه و ۱۰ روز باشد، همان چهار ماه و ۱۰ روز خواهد بود و در غیر این صورت، زن حامله تا زمان وضع حمل، موظف به رعایت عده وفات همسرش است.

عده وفات عقد ازدواج با زن بیوه، هر دو طرف، از اهلیت قانونی برای ازدواج برخوردار باشند: عقل، بلوغ و اختیار، از جمله مهم‌ترین شرایط صحت هر عقد بوده و هنگام عقد ازدواج با زن بیوه یا غیر بیوه نیز رعایت آن ضروری می‌باشد.

تعیین مهر به مدت، در ازدواج موقت با زن بیوه: چنانچه طرفین عقد، قصد دارند ازدواج خود را به صورت موقت انجام دهند، باید مدت عقد و میزان مهر به زن بیه را مشخص کنند، در غیر این صورت، عقد واقع نشده، باطل خواهد بود.

قرآن و استقلال اقتصادی زن

جنبه‌های انسانی و عدالت دوستی و الهی اسلام نبوده است. در آنجا مطالبی از قبیل مطامع کارخانه‌داران انگلستان وجود نداشت که به خاطر پر کردن شکم خود این قانون را گذراندند، بعد با بوق و کرنا دنیا را پر کردند که ما حق زن را به رسمیت شناختیم و حقوق زن و مرد را مساوی دانستیم.

ثانیا اسلام به زن استقلال اقتصادی داد، اما به قول ویل دورانت خانه براندازی نکرد، اساس خانواده‌ها را متزلزل نکرد، زنان را علیه شوهران و دختران را علیه پدران به تمرد و عصیان وادار نکرد. اسلام با این دو ایده انقلاب عظیم اجتماعی به وجود آورد، اما آزار و بی‌ضری و بی‌خطر. ثالثاً آنچه دنیای غرب کرد این بود که به قول ویل دورانت زن را بندگان کردید که مرد مالک زن است و علت نفقه دادن مرد مملوک بودن زن است؟ این چطور مالکی است که حق ندارد به مملوک خود بگوید این کاسه آب را به من بده؟ این چطور مالکی است که مملوکش هر کاری بکند به خودش تعلق دارد نه به مالک؟ این چطور مالکی است که مملوکش در کوچک‌ترین قدمی که برای او بردارد - اگر دل خودش بخواهد - حق دارد مطالبه مرد بکند؟ این چطور مالکی است که حق ندارد به مملوک خودش تحمیل کند که بچه‌ها را

زنی که کمترین دیگری که کمتر از اولی نبود به دست و پای او بست، اما اسلام زن را از بندگی و بردگی مرد در خانه و مزارع و غیره رهانید و با الزام مرد به تأمین بودجه اجتماع خانوادگی، هر نوع اجبار و الزامی را از دوش زن برای تأمین مخارج خود و خانواده برداشت. زن از نظر اسلام در عین اینکه حق دارد طبق غریزه انسانی به تحصیل ثروت و حفظ و افزایش آن بپردازد، طوری نیست که جبر



مجانا شیر دهنده؟

بر فتره از کتاب نظام حقوق زن در اسلام
استاد شهید مرتضی مطهری